
2014.12.11. 

1 

IESKATS SAC “TĒRVETE” 

KOLEKTĪVA DZĪVĒ 

Laipni lūgti pie mums, 

SAC “Tērvetē” ! 

Sociālās aprūpes centrs „Tērvete” ir Tērvetes novada 

pašvaldības iestāde, kas atrodas gleznainā, tīrā un 

sakārtotā vidē, apmēram 20 km no Dobeles, 5 km 

attālumā no Klosterkalna, pašā ceļa malā, meža ielokā.  

Centram ir plaša 

teritorija.  

Sakopts iekšpagalms un liels ābeļdārzs. 
 

Centram ir savs ziemas dārzs. 

 

 

Šeit ikviens var priecāties 

par zaļajiem augiem. 



2014.12.11. 

2 

Greipfrūti vilina katru klientu un ciemiņu ar 

saviem augļiem! 

Uz centra jumtiem ir izvietoti 40 saules kolektori, 

kuri ražo tiešā veidā karsto ūdeni! 

.... un 80 fotovoltāžas paneļi, kuri saules 

gaismas enerģiju pārvērš elektroenerģijā, kas 

pilnībā nodrošina karstā ūdens apgādi vasaras 

periodā.  

Vēsturiski pakalpojumu nodrošināšanai tika 

izveidoti trīs korpusi - divos korpusos ir iekārtotas 

klientu istabiņas 

...bet trešajā- ēdināšanas bloks ar 

plašu ēdamzāli. 

Abi korpusi, kuros 

izvietoti klienti ir 

savienoti ar 

pāreju. Katrā 

korpusā ir lifts. 

Nodrošinot 

pārvietošanos 

audzēkņiem un 

klientiem ar 

kustību 

traucējumiem. 



2014.12.11. 

3 

Audzēkņi 

savas 

istabiņas 

remontē un 

labiekārto 

paši. 

Zēnu istabas sienas pēc pašu veiktā remonta 

Pie katras istabiņas 

ir liela lodžija 

... un 

labierīcības. 

Dušas telpas 

ir izvietotas 

katrā grupā 

atsevišķi. Ir 

pieejama arī 

vanna.  

...kā arī plaša 

atpūtas telpa 

radošajām 

nodarbībām 

un stāva 

pasākumiem.  

Televizora 

istaba. 



2014.12.11. 

4 

Katrai grupai 

sava datoru 

telpa ar 5 

mūsdienīgiem 

datoriem. 

Datoru telpai ir 

stiklotas durvis, 

lai audzēkņi 

būtu 

pārskatāmi. 

Kopīgajiem 

pasākumiem 

centram ir 

liela aktu 

zāle.  

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Centrā ir 

iekārtota 

kapella. 
SAC “TĒRVETE” 

Struktūra: 

 Bērnu nodaļa; 

 Veco ļaužu nodaļa. 
 

Bērnu 

nodaļa ir 

izvietota 

Centra 

četrstāvu 

korpusa 

trešajā 

stāvā.  

Bērni dzīvo 

istabiņā pa 

vienam.... 



2014.12.11. 

5 

.... vai 

diviem  

Lielajiem 

bērniem ir 

iespēja 

gatavot 

pašiem 

brokastis, 

pusdienas, 

vakariņas... 

Mācību 

klase 

Mazo bērnu 

rotaļu istaba 

Pičiņu, 

pačiņu.... 

 

Pirmskolas 

grupa... 

vecumā līdz 7 

gadiem, no 7 

līdz 12 

gadiem 

sākumskolas 

grupa un no 

13 līdz 18 + 

gadiem lielo 

bērnu grupa. 

 



2014.12.11. 

6 

Bērnu nodaļas 

mērķis ir palīdzēt 

audzēknim atrast 

savu vietu dzīvē, 

spēju 

pašrealizēties, 

attīstīt radošo 

potenciālu. Bērnu 

nodaļas personāls 

palīdz katram 

bērnam attīstīt 

pašapziņu, 

patstāvību un 

atbildības sajūtu.  

SAC “TĒRVETE” 

Audzēkņu aprūpe: 

 Nodrošinājums; 

 Personāls. 

 

Bērnu nodaļā 

audzēkņi tiek 

nodrošināti ar 

dzīvojamo platību, 

ēdināšanu, 

nepieciešamo 

inventāru, 

palīglīdzekļiem, 

higiēnas precēm, ar 

telpās un āra 

apstākļiem atbilstošu 

apģērbu, apaviem, 

audzēkņa spējām 

atbilstošu izglītību, 

brīvā laika 

pavadīšanas 

aktivitātēm, kultūras 

pasākumiem.  

Liela vērība ir 
pievērsta audzēkņu 
izglītošanai jautājumos 
par veselīgu dzīves 
veidu, kā arī slimību 
profilaksi. Saskaņā ar 
ģimenes ārsta 
nosūtījumiem, 
audzēkņi tiek vesti uz 
visām 
nepieciešamajām 
pārbaudēm pie 
speciālistiem Dobeles, 
Jelgavas un Rīgas 
veselības iestādēs.  

Visi audzēkņi tiek 
nodrošināti ar ārstu 
izrakstītajiem 
medikamentiem.  
 

Audzēkņu sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 

nodrošināšanai 

centrā strādā 

ģimenes ārsts, 

medicīnas māsas,  

psihologs, 

sociālie darbinieki, 

sociālais pedagogs, 

muzikālā 

audzinātāja, 

audzinātāji, 

sociālie aprūpētāji, 

aprūpētāji, frizieris 

un apkopējas.  

 

SAC “TĒRVETE” 

Svētki un pasākumi... 



2014.12.11. 

7 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Ziemassvētki 

un Jaunais 

gads. 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

...darbinieku 

priekšnesums 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Kopā.... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Dāvanas.... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Dāvanu 

saņemšanas 

prieks 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Rūķu 

aktivitātes 



2014.12.11. 

8 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....svētku 

kūka 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Sirsniņ-

diena 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Mākslinieki. 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

SAC “Tērvete” 

moulinrouge 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Lieldienas Darbojamies! 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 



2014.12.11. 

9 

....olu 

krāsošanas 

process 
 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Arī šādi var 

krāsot olas. 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Rezultāts... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Ripināšanas 

prieki.... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

...kā bērnībā 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Jāņi.... 



2014.12.11. 

10 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....Līgo.... 

ieskaņas pie 

klientiem 

istabiņās.... 
M

Ū
S

U
 L

A
B

Ā
K

O
 D

A
R

B
IN

IE
Č

U
 G

O
D

IN
Ā

Š
A

N
A
 N

O
V

A
D

Ā
 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Kopā...... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Kopā...... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

... līgotāji 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

...līgotāji 



2014.12.11. 

11 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

...mūsu līgotāji 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Sadziedāšanās 

festivāls 

“Balzāms 

dvēselei” 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Skrīveru 

“Ziedugravas” 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Sporta diena 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

..... pulcēšanās 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....precīzākais 



2014.12.11. 

12 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Komandas 

darbs ..... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Komandas 

darbs..... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Apbalvošana... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Veco ļaužu 

diena. 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Rudens izstāde 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....mēs 



2014.12.11. 

13 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Mazo 

dziedātāju 

priekšnesums 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Hardijs 

Madzulis 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Dziedam kopā 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....mmmm..... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Pārsteigums 

svētkos 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Mārtiņdiena 



2014.12.11. 

14 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Kopā.... 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Viesu koncerts 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Lāčplēša 

diena 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Brašo Dobeles 

zemessargu 

muzikālais 

priekšnesums 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

....mēs 



2014.12.11. 

15 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Eglītes 

lampiņu 

iedegšanas 

svētki 
S

A
C

 “
T

Ē
R

V
E

T
E
”
 

Ziemassvētku 

dziesmas 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Vizināšanās 

kamanās 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Brīnumssvece 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Ziemas prieki 

S
A

C
 “

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Ziemas 

pikniks 



2014.12.11. 

16 

PROBLĒMAS REHABILITĀCIJAS 

PROCESĀ UN SADARBĪBA 
To risināšanas iespējas 

AKTUĀLO IKDIENAS PROBLĒMU RISINĀŠANAI NOTIEK 

DARBINIEKU APMĀCĪBAS 

SAC “TĒRVETE” BĒRNU NODAĻA SADARBOJAS 

AR: 

 Bauskas novada bāriņtiesu; 

 Auces novada bāriņtiesu; 

 Saldus novada bāriņtiesu; 

 Stopiņu novada bāriņtiesu; 

 Rīgas novada bāriņtiesu; 

 Siguldas novada bāriņtiesu; 

 Talsu novada bāriņtiesu; 

 Pāvilostas novada bāriņtiesu; 

 Carnikavas novada bāriņtiesu. 

PATSTĀVĪGA UN STABILA SADARBĪBA  

 Ir ar vienu novadu, kurš uztic bērnu audzināšanu 

SAC “Tērvete” bērnu nodaļai; 

 Pārējās pašvaldības ievieto bērnus ar problēmām, 

kuras risināt neuzņemas citas aprūpes iestādes vai 

bērnus, kurus dažādu iemeslu dēļ izslēdz no citām 

aprūpes iestādēm vai audžuģimenēm. 

AR KURIEM BĒRNIEM GRŪTĀK STRĀDĀT? 

 Lielākās problēmas ir ar tiem bērniem, kuri tiek 

ievietoti no citām aprūpes iestādēm vai audžu 

ģimenēm; 

 Bērni kuriem šī ir pirmā ārpusģimenes aprūpes 

iestāde situāciju izprot labāk un adoptējās labāk 

jaunajā vidē;  

 Kā smagu problēmu saskatām bērna burtisku 

mētāšanu pa aprūpes institūcijām, kā rezultātā 

bērna pasaules uztvere un ģimenes izpratne ir 

pilnībā sagrauta. 

SADARBĪBA AR ĢIMENĒM 

 Sadarbība ar bērnu ģimenēm tiek veicināta 

nepārtraukti, ja nav bāriņtiesas lēmums par 

aizliegumu tikties vai kontaktēties; 

 Problēmas rada vecāku neieinteresētība atgūt savu 

bērnu. Labākajā gadījumā vecāki ir gatavi 

sazvanīties un reizi gadā apciemot, bet ir bērni, 

kurus vecāki nav apmeklējuši nevienu reizi, bet 

dzīvo kaimiņu novadā; 

 Bieži vecāki izmanto radušos situāciju un aizbrauc 

strādāt uz ārzemēm, maina dzīvesbiedrus un bērni 

kļūst par traucēkļiem, kurus šad un tad apciemo 

aprūpes iestādē. 

 



2014.12.11. 

17 

BĒRNU AKTUĀLĀKĀS PROBLĒMAS IEVIETOJOT 

APRŪPES IESTĀDĒ 

 Bērnam ir uzvedības traucējumi, kuri nav laicīgi 

diagnosticēti un ar atbilstošām mācību 

programmām un metodēm novērsti, bet tiek 

nomākti ar medikamentiem. 

 Bērnu psiholoģiskās traumas, kas rodas pārvietojot 

no vienas aprūpes iestādes uz citu starpā katrai ir 

audžu ģimene, kura sastopoties ar bērna 

problēmām atgriež bērnu aprūpes iestādē, bet 

citā... 

 Uzmanības un uzticības trūkums savai ģimenei un 

apkārtējiem cilvēkiem, kas aprūpes iestādē tikai 

palielinās, jo vecāki turpina solīt un nepildīt... 

ĢIMENISKAS VIDES VEIDOŠANA 

 Viens no ģimeniskas vides veidošanas 

stūrakmeņiem ir likumdošana, kuru var lasīt katra 

puse atbilstoši vajadzībai. 

 Bieži šos likumdošanas mīnusus izmanto bērni, jo, 

kad nevēlās iesaistīties savas dzīves vides 

sakārtošanā vai labiekārtošanā zina nosaukt savas 

tiesības un zina, kam zvanīt, lai meklētu palīdzību, 

bet neko nevēlās dzirdēt par saviem pienākumiem. 

 Ja ģimenē katrs dara kādu darbu un palīdz 

vecākiem – ravēt dārzu, remontēt dzīvokli, uzkopt 

telpas un citus mājas darbus, tad šo darbu 

veikšana aprūpes iestādē ir apgrūtināta... 

AR KO IKDIENĀ STRĀDĀ DARBINIEKI 

 Visbiežāk saskaras ar agresīvu attieksmi no 

bērniem, kuri tikko ievietoti iestādē;  

 Smags darbs ir pašaprūpes iemaņu apgūšana – 

mazgāšanās, zobu mazgāšana, trauku mazgāšana, 

apģērba kopšana, telpu kopšana. Šīs prasmes bieži 

ievietojot aprūpes iestādē bērniem nav vispār.  

 Ļoti liela problēma ir izglītības apgūšana, skolas 

apmeklēšana...  

 Bērnu aprūpes procesā smagākais ir iegūt bērnu 

uzticību bieži mēdz būt arī uzticības personas 

ārpus nodaļas... 

VALSTISKAS PROBLĒMAS 

 Bērnu aprūpe valsts mērogā ir padarīta par preci un 

tirgu, kurā galveno lomu spēlē cena nevis kvalitāte 

un bērnam atbilstoša rehabilitācijas programma. 

 Lielās pašvaldības atbilstoši likumam par iepirkumu 

procedūrām arī uz bērnu aprūpi ir spiestas rīkot 

iepirkumus, kuru rezultātā cieš bērni, kuru aprūpes 

iestādes nepiedalās šajos iepirkumos. 

 Ir nepieciešams stingrāk izvērtēt audžu ģimeņu 

spējas aprūpēt bērnus, gadījumos, kad tās bieži 

atgriež bērnus aprūpes iestādēs. 

S
A

C
 ”

T
Ē

R
V

E
T

E
”
 

Pie mums ir 

patiešām 

mājīgi! 

Mīļi gaidām 

Jūs 

ciemos! 

SAC “TĒRVETE” 

 

 

Paldies par uzmanību! 

 
  Kontaktinformācija: 

  Sociālās Aprūpes centrs "Tērvete" 

  „Mežmalieši”, Tērvetes pagasts,  

  Tērvetes novads, LV-3730 

 

  Tālr. fakss +371 637 26147  

  Mob. t. +371 29455169 

  www.sactervete.lv 

  sactervete@sactervete.lv  

mailto:sactervete@sactervete.lv

